ПРОТОКОЛ
заседания № 2  городского методического объединения  учителей информатики.

Тема заседания: Подведение итогов школьного этапа олимпиады по информатике, планирование деятельности на II четверть.
Присутствовали:

1. Клокова О.М., лицей «Дубна»

2. Зеленкова А.А., гимназия №8

3. Барминская Л.Г., лицей №6

4. Обухова А.С., школа №9

5. Антонова О.А., гимназия № 3

6. Федосеева М.С., гимназия № 3

7. Дудкин С.В., школа № 2

8. Елисеева Л.В., школа №7

9. Семашко Н.С., лицей №6
10. Субботин Р.М., МУЦРО

11. Байшева И.А., школа №1, гимназия №11
12. Орешин М.А., школа №10

13. Голяков Н.А., школа №5

14. Ивелева Ю.В., школа №4

Повестка:

1. Анализ результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 7-11 классов по информатике
2. Планирование организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 7-11 классов
3. Планирование работы ГМО на 2 четверть 2016-2017  уч.года.
4. Постоянно действующий семинар «Трудные вопросы ЕГЭ»:
· Клокова О.М., учитель информатики лицея «Дубна», тема выступления «Методика преподавания задания ЕГЭ №18»
· Семашко Н.С., учитель информатики лицея №6, тема выступления «Основные проблемы, выявленные в ходе проведения Государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ в Московской области в 2016 году»
5. Разные вопросы
По 1 вопросу выступили: Клокова О.М. с анализом результатов школьного этапа олимпиады по информатике на основании общего протокола, предоставленного методистом отдела развития и методического обеспечения образования Гусаровой Т.Н.
Решили: Основываясь на рейтинговой таблице школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по информатике, отобрать учащихся к участию в муниципальном этапе всероссийской олимпиады по информатике 7-9, 10-11 кл. следующим образом: 7 класс – более 50 баллов, 8 класс – более 45 баллов, 9 класс – более 50 баллов, 10 класс – более 45 баллов, 11класс – более 50 баллов (см. рейтинговую таблицу).
По 2 вопросу выступили: Клокова О.М. и учителя информатики с обсуждением плана организации и проведения муниципального этапа.
Решили:
Утвердить комиссию для дежурства в аудиториях:
1. Федосеева М.С.
2. Семашко Н.С.
3. Голяков Н.А.
4. Ершова Р.Н.
5. Барминская Л.Г.
6. Елисеева Л.В.
7. Зеленкова А.А.
8. Горячева Т.А.
9. Байшева И.А.
10. Витальева Т.Б.
11. Клокова О.М.
12. Жевтило И.А.
13. Ивелева Ю.В.
14. Миндрина А.А.
Назначить время прибытия дежурных в Университет для проведения олимпиады: 9.00.

Включить в заявку для предоставления аудиторий с возможным размещением 120 участников. Необходимое ПО уточняется.
По 3 вопросу выступили: Клокова О.М. и учителя информатики с обсуждением плана работы на II четверть.
Решили: утвердить следующий список мероприятий.

	Мероприятие
	Дата
	Ответственные
	Постановили

	Муниципальный этап всероссийской олимпиады по информатике 7-9, 10-11 кл.
	11.12.2016
	Клокова О.М., учителя информатики
	Место проведения: МУПОЧ
Дежурные учителя (см. п.2 выше)

	Школьная олимпиада по информатике 4-6 кл
	19.12. -24.12.2016
	Клокова О.М., учителя информатики
	Сдать протоколы и заявки не позднее 18.01.2017г.
Состав комиссии по разработке заданий:

1. Щецова О.В.

2. Бархатова И.А.
3. Клокова О.М.

	Всероссийский конкурс «КИТ 2016»
	30.11.2016
	Гусарова Т.Н.

Учителя информатики

	Школьный конкурс видеороликов
	 до 16.12.2016
	учителя
	Ознакомиться с Положением о городском конкурсе видеороликов

	Городской конкурс видеороликов
	 до 21.12.2016
	учителя

	Вебинары «Основные проблемы, выявленные в ходе проведения Государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ в Московской области в 2016 году»
	16.12.16

23.12.16
	учителя
	Посетить вебинары в указанные даты или просмотреть в записи

По 4 вопросу выступили:
Клокова О.М. с анализом различных методов решения задания №18 «Поразрядная конъюнкция» из ЕГЭ (в частности, с обсуждением способа по материалам выступления Линёва Н.Б., ф-т ВМК МГУ им. М.В. Ломоносова на Летней школе для учителей информатики 29.08.16-30.08.16);
Семашко Н.С., учитель информатики лицея №6, с анализом острых проблем возникающих при сдаче ЕГЭ и ОГЭ по материалам вебинара «Основные проблемы, выявленные в ходе проведения Государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ в Московской области в 2016 году»

Решили: Принять к сведению полученную информацию, признать её интересной и полезной для распространения среди учителей информатики, рекомендовать учителям информатики использовать предоставленные материалы для подготовки к урокам, во внеурочной деятельности и при подготовке к итоговой аттестации.
Итоговое решение заседания:

Признать отличной работу комиссии по разработке заданий школьного этапа олимпиады по информатике. Утвердить план мероприятий ГМО на II четверть 2016-2017 уч.г. Продолжить работу семинара «Трудные вопросы ЕГЭ и ОГЭ по информатике».
31.10.16                           Руководитель ГМО учителей информатики           Клокова О.М.